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Anotace

Bakalářská práce pojednává o problematice adopce afrických dětí na dálku

v České republice a způsoby zapojení se do této humanitární činnosti. Je zaměřena

na podmínky jedné z moţných forem podpory dětí v chudých zemích světa a to v

afrických státech Keňa a Guinea.

Představena je situace dětí ve vybraných zemích z pohledu chudoby,

negramotnosti a nemocí (AIDS/HIV). Dále podmínky adopce dětí na dálku, co to

obnáší pro „adoptivního rodiče“ v České republice a jaký přínos to má pro dítě

v Guineji a v Keni. Jaké jsou moţné pozitivní, ale i moţné negativní aspekty adopce

afrických dětí. Představeny budou nevládní organizace „Humanistické centrum

Dialog“ a „Humanistické centrum Narovinu“. Jejich aktivní činnost v průběhu let,

rozhovory s koordinátory a „adoptivními rodiči“. Zmíněny budou téţ jejich další

aktivity jako Světový pochod za mír a nenásilí, ples Afrika atd.

Pomocí rozhovorů s koordinátorkami center a „adoptivními rodiči“ provedu

analýzu rozhovorů s pouţitou literaturou. Závěr je, ţe pozitivní aspekty jednoznačně

převaţují nad negativními a adopce na dálku má smysl.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Adopce na dálku; Keňa; Guinea; Afrika; Centrum Narovinu; Centrum Dialog

Annotation

The thesis deals with the issue of adoptions of African children at a distance

in the Czech Republic and ways to participate in this humanitarian activities. Is

focuses on the conditions of one of the possible forms of aid to children in poor

countries around the world and in African States, Kenya and Guinea.

Presented is the situation of children in selected countries from the

perspective of poverty, illiteracy and disease (AIDS/HIV). Furthermore, the

conditions of adoption of children at a distance, what does that mean for the

„adoptive parents“ in the Czech Republic and what benefit it has for the child in

Guinea and Kenya. What are the possible positive and negative aspects of the

possible adoption of African children. Presented will be non-governmental

organization „Humanist Center Dialog“ and „Humanist Center Narovinu“. Their

activity over the years, interviews with coordinators, and the „adoptive parents“.

Mentioned will also be their other activities, such as the World March for Peace and

Nonviolence, ball Africa, etc.

Using interviews with coordinators center and the „adoptive parents“ will do

an analysis of interviews with the literature. The conclusion is that the positive

aspects clearly outweigh the negative and adoptions at a distance makes sense.

KEY WORDS:

Child sponsorship; Kenya; Guinea; Africa; Center Narovinu; Center Dialog
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice adopce afrických dětí na dálku

v České republice. Adopce na dálku je humanitární pomoc určená dětem, přičemţ

„adoptivní rodiče“ z vyspělé země podporují dítě z chudé země. V práci se zaměřuji

na dvě africké země Keňu a Guineu, poněvadţ jsem o nich nejvíce slyšela ve spojení

s adopcí dětí na dálku. Pokud se chcete dozvědět něco o jejich historii, politice,

školství, geografii a ekonomice, nahlédněte do přílohy.

Téma jsem si zvolila, protoţe mě zajímá humanitární pomoc a jelikoţ

studuji pedagogickou fakultu, zvolila jsem adopci na dálku, protoţe jejím účelem je

především zajistit dítěti vzdělání. Aktuálnost tématu spočívá zejména v poskytnutí

pomoci druhým lidem. Populární se stala před deseti lety, hlavně díky medializaci.

Práce si klade za cíl popsat a analyzovat problematiku adopce dětí na dálku v České

republice a popsat zapojení se do této humanitní činnosti.

V práci nejčastěji zmiňuji výroky autorů Lucie Tamášové, Michala Bauera,

Bruce Wydicka, Paula Glewwa a Lain Rutlegeové.

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části je vysvětlen stěţejní pojem adopce na dálku a její podmínky.

Předloţeny jsou moţné pozitivní a negativní aspekty adopce na dálku. Jelikoţ

v těchto zemích vládne chudoba, nezaměstnanost a smrtelné nemoci, je mým úkolem

krátce popsat tyto fenomény a odůvodnit, proč s nimi souvisí adopce na dálku.

Představím nevládní organizace Centrum Narovinu a Centrum Dialog, které se

zabývají adopcí na dálku v České republice a adopce na dálku zprostředkovávají

v Keni a Guineji. Stručně popíši jejich historii, cíle a projekty v Keni, Guinei a České

republice. Z akcí pořádaných v České republice jsem vybrala Ples Afrika a Světový

pochod za mír a nenásilí, protoţe patří mezi největší akce pořádané humanistickými

centry.

Pro praktickou část bakalářské práce jsem zvolila metodu

nestrukturovaného – induktivního rozhovoru s koordinátory Centra Narovinu a

Centra Dialog a rozhovory s „adoptivními rodiči“. Na základě pouţité literatury a

rozhovorů je vyhotovena analýza.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Adopce na dálku

Jedná se o dobročinnou finanční pomoc dětem ze zemí třetího světa. Lidé

z vyspělých zemí finančně podporují děti z chudých zemí. Zajišťují jim tak vzdělání,

obţivu a léky, protoţe jejich rodiče nebo opatrovníci si je nemohou dovolit.

Adoptované děti ţijí ve své rodné zemi, aniţ by musely odjet k adoptivním rodičům.

Adoptovat mohou jednotlivci, skupina lidí, rodina nebo firma. Dítěti hradí školné,

učební pomůcky a školní uniformu. Komunikují spolu formou dopisů, posílají si

fotografie, drobné dárky, které povolí daná organizace, přes kterou adoptivní rodič

s dítětem komunikuje a můţe ho přijet navštívit. Sponzorování trvá do doby, kdy se

dítě stává plnoleté nebo si začne samo vydělávat. Tuto dobročinnou akci

zprostředkovávají nevládní neziskové organizace v mnoha zemích světa. Dlouhou

dobou je adopce na dálku nejstabilnějším příjmem humanitárních organizací.
1

Tento výrok potvrzuje studie Does International Child Sponsorship Work?

A Six - Country Study of Impacts on Adult Life Outcomes, ve které autoři uvádí, ţe

je to pomoc dárců přispívat zlomkem jejich příjmu na zmírnění dětské chudoby v

rozvojových zemích, prostřednictvím vztahu s konkrétním dítětem, ţijícím v

chudobě. Sponzorování dětí můţe být jednou z nejvíce efektivních metod ve

prospěch dětí z rozvojových zemí. Pro miliony lidí z bohatých zemí představuje

adopce na dálku nejintimnější a přímou formu, jak se zapojit a podpořit chudé

rozvojové země.
2

Dle studie Does International Child Sponsorship Work? A Six - Country

Study of Impacts on Adult Life Outcomes neexistuje výzkum, který vyhodnocuje

dopady programů adopce na dálku.
3

1
Haiselová, L. Adopce na dálku – oblíbená a neefektivní [online].Roverground. [cit. 2014-20-03].

Dostupnéz: <http://roverground.cz/2013/11/04/adopce-na-dalku-oblibena-neefektivni/>
2
Wydick, B., Glewwe, P., Rutledge, L. Does International Child Sponsorship Work? A Six - Country

Study of Impacts on Adult Life Outcomes. [online]. The University of Chicago Press. [cit. 2014-21-

03]. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/10.1086/670138?origin=JSTOR-pdf>
3
Wydick, B., Glewwe, P., Rutledge, L. Does International Child Sponsorship Work? A Six - Country

Study of Impacts on Adult Life Outcomes. [online]. The University of Chicago Press. [cit. 2014-21-

03]. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/10.1086/670138?origin=JSTOR-pdf>
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Jak vznikla adopce na dálku? Miloš Kroulík uvádí: „První programy tohoto

typu začaly vznikat ve 20. a 30. letech 20. stoletích, v důsledku politických krizí a

válečných konfliktů (např. občanských válek v Rusku a Španělsku), v jejichţ důsledku

rychle vzrostl počet dětí umístěných v nouzových táborech a sirotčincích. Po 2.

světové válce se pozornost přesunula k pomoci dětem, ţijících v chudých rozvojových

zemích.“
4

Ve studii Does International Child Sponsorship Work? A Six - Country

Study of Impacts on Adult Life Outcomes se uvádí, ţe mezinárodní sponzorské

programy vznikly v důsledku jejich vyuţití jako marketingový nástroj pro mobilizaci

zdrojů v bohatých zemích a sniţováním chudoby v rozvojových zemích.
5

1.1 Afrika očima dětí


[…]


činí 245 857 km². Hranice měří 3 399 km. Pobřeţní linie je 320 km. Podnebí je horké

a vlhké. Období dešťů od června do listopadu vystřídá období sucha od prosince do

května. Velký problém Guinei je jen 11,59% vyuţití orné půdy. Povrch tvoří

kopcovité aţ hornaté vnitrozemí a ploché pobřeţní roviny. Nejniţší bod představuje

Atlantický oceán 0 metrů nad mořem. Nejvyšší bod je Mont Nimba 1 752 metrů nad

mořem. Aktuální problémy ţivotního prostředí jsou odlesňování, nedostatek pitné

vody, kontaminace půdy a eroze, přelidněnost v lesní oblasti, nadměrný rybolov.
114

15.2.4 Školství

V Guinei umí číst a psát 35,9% obyvatel starších 15 let, coţ z ní činí jednu

z nejníţe gramotných zemí na světě. Gramotných muţů je 49,9% a ţen 21,9%.

Rodiče, kteří si mohou dovolit platit školné pro některého ze svých potomků, si

raději vyberou chlapce. Ze zákona je školní docházka povinná, ale nikdo ji

nekontroluje. Škol je málo a kapacita dětí by je převyšovala. Úroveň a vybavení škol

je velmi nízká. Je zde nedostatek didaktických pomůcek, ve třídách převládají
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vysoké teploty. V Guinei jsou školy státní a soukromé. Výuka probíhá ve

francouzštině.
115

Ve státních školách (Ecole publique) se neplatí školné a v jedné třídě můţe

být aţ 150 dětí, čímţ je výuka neadekvátní. Děti musí nosit do školy pomůcky a

uniformy, které jsou velmi nákladné. Stát nedostatečně přispívá na chod škol, ty jsou

pak nucené vybírat příspěvky na školné od rodičů. Učitelé jsou placeni státem, platy

jsou nízké a odráţí se na kvalitě výuky.
116

V soukromých školách (Ecole privée) se školné platí, je stanovené vedením

školy. Ze školného se hradí plat učitele, který je vyšší neţ na státních školách, a chod

školy. Kapacita dětí ve třídě je značně menší a práce je efektivnější, poněvadţ třídy

jsou lépe vybaveny.
117

Systém školství:

Děti docházejí 1 aţ 3 roky do mateřské školy, dále následuje 6 let základní

školy. 4 roky na „college“, coţ je pro nás 7. aţ 10. třída základní školy. Na střední

školu či učební obor docházejí 3 aţ 4 roky a poté mohou jít někteří na univerzitu.
118

15.2.5 Hospodářství a ekonomika

Guinea je 10. nejchudší zemí světa.
119

Oplývá významnými minerály, vodními a zemědělskými zdroji. Země má

téměř polovinu světových zásob bauxitu, ţelezné rudy, zlata a diamantů. Ovšem

Guinea je neschopná těţit z tohoto potenciálu a to kvůli korupci, chátrající

infrastruktuře a nedůvěře investorů. Od převratu z roku 2008 po smrt dlouhodobého
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prezidenta Contého mezinárodní dárci jako je G-8, mezinárodní měnový fond a

světová banka významně omezily jejich rozvojové programy. V roce 2012 byla

schválena nová tříletá úmluva ECF. Další mezinárodní pomoc a investice jsou

závislé na schopnosti vlády být transparentní na boji s korupcí, reformaci

bankovního systému, zlepšení podnikatelského prostředí a budování infrastruktury.

Mezinárodní investoři projevili o Guineu zájem díky obrovským zásobám ţelezné

rudy, které by mohly podpořit růst země. Mezi další plány patří nasadit

širokopásmové připojení po celé zemi. Největší hrozbou pro guinejskou ekonomiku

je politická nestabilita a nízké mezinárodní ceny komodit.
120
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15.3 Obrázky

Obr. č. 1 : Děti ve škole

http://www.centrumnarovinu.cz/content/ostrov-nadeje-rusinga-island

Obr. č. 2: Distribuční místo u hlavní cesty Kauti – Katitu

http://www.centrumnarovinu.cz/content/voda-pro-kauti-3

http://www.centrumnarovinu.cz/content/ostrov-nadeje-rusinga-island
http://www.centrumnarovinu.cz/content/voda-pro-kauti-3
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Obr. č. 3: Akumulační tank v Muthala Primary School

http://www.centrumnarovinu.cz/content/voda-pro-kauti-3

Obr. č. 4 : Mapa světového pochodu za mír a nenásilí

http://www.svetovypochod.cz/files/tiny_mce/File/mapa/mapa_zjednodusena_2000x1

372.png

http://www.centrumnarovinu.cz/content/voda-pro-kauti-3
http://www.svetovypochod.cz/files/tiny_mce/File/mapa/mapa_zjednodusena_2000x1372.png
http://www.svetovypochod.cz/files/tiny_mce/File/mapa/mapa_zjednodusena_2000x1372.png
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Obr. č. 5: Děti ve škole, foto poskytnuté od Simony Pilečkové
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15.4 Rodič adoptovaného dítěte o

projektu Adopce afrických dětí

„Chtěla bych poděkovat Humanistickému hnutí a jeho projektu Adopce.

Jsem šťastná, a to nejen díky tomuto projektu, ale také díky týdenním schůzkám, kde

se scházíme společně s velmi zajímavými a hodnými lidmi. Při těchto schůzkách se

navzájem učíme. Děláme kurzy alfabetizace a pomáháme si navzájem i finančně. Mé

dítě je šťastné za své nové přátele v České republice. Mně jako matce projekt pomohl

tím, ţe za mne převzal starosti se školným. Z těch málo peněz, co dostávám ze svého

políčka, můţu nyní poskytnout svým dětem další základní věci jako jídlo a oblečení.

Děkuji Vám, dobří lidé. Asante sana.“
121

Christine Awuor – matka Hildgardy Akinyi (5 let)
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