Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 19.5.2014

Jméno a příjmení studenta:

Barbora Žilová

Obor:

Vedoucí/oponent* bakalářské práce:

Mgr. Eva Bucharová, MA

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Adopce afrických dětí na dálku v České republice

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A—výborně

B – velmi dobře

C—dobře

N—nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A—výborně

B—velmi dobře

C – dobře

N—nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A—výborně

B – velmi dobře

C—dobře

N—nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A—výborně

B—velmi dobře

C – dobře

N—nevyhověl/a

* nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A—výborně
- B—velmi dobře
- C – dobře
- N—nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A—výborně
- B – velmi dobře
- C—dobře
- N—nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B—velmi dobře
- C—dobře
- N—nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Studentka se své práci zabývá problematikou adopcí afrických dětí na dálku v České republice. Z práce číší nadšení autorky pro tuto problematiku, kterého si velmi cením. Na druhou stranu toto nadšení ubírá práci na objektivitě, která je od akademických textů očekávána.

Struktura práce je přehledná. Teoretická část práce zahrnuje pasáže vhodné spíše pro část výzkumnou - autorka opírá některá tvrzení o prohlášení zkoumané skupiny (např. str 17, 22, 24).

Metodika výzkumu není v práci dostatečně popsána. Zcela chybí informace o tom, jak byli vybráni jednotliví respondenti. Mezi dotazovanými jsou zastoupeni pouze respondenti s pozitivním názorem a zkušeností, přičemž autorka neprokázala snahu oslovit respondenty s různými postoji a zkušenostmi. Tazatelské otázky jsou z hlediska požadavků na bakalářskou práci dobře zvolené. Výběr zkoumaného vzorku organizací zabývajících adopcí dětí na dálku v zemích globálního jihu není zcela zdůvodněn. V práci chybí výčet těchto organizací.

Práci s informačními zdroji považují pro účely bakalářské práce za velmi dobrou, oceňují použití článků mezinárodních časopisů v teoretické části. Citační normy jsou dodrženy.

Odbornou správnost práce hodnotím jako dobrou. Za zásadní nedostatek považují chybějící zmínku o problematice rozvojové spolupráce jako celku, s čím souvisí i vágní používání termínů „vyspělé“ vs. „chudé země“ (např. str. 9, 10). Kapitoly pojednávající o problematice malárie a HIV/AIDS považují za velmi nešťastně pojaté, například věta, že „před malárií a HIV/AIDS se lze ubránit moskytiérou a prezervativem“ je zavádějící (str. 14). Díky relativně dobře zpracované kapitole pojednávající o negativních aspektech adopce na dálku považují odbornou správnost práce za dobrou (str. 26).

Výsledky práce nejsou argumentačně podloženy, neboť pasáž, které by odpovídala požadavkům na strukturu argumentu, v práci chybí. Práce není aplikovatelná v praxi.

„Cílem práce bylo popsat a analyzovat problematiku adopce dětí na dálku v České republice a způsoby zapojení se do této humanitární činnosti“ (str. 63). Tohoto cíle nebylo v práci dosaženo, neboť autorka nepřináší komplexní vzhled do problematiky a zaměřuje se v podstatě pouze na dvě organizace.

Přes všechny uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě, neboť autorka prokázala schopnost téma kriticky uchopit (viz kapitola Negativní aspekty adopce na dálku) a nahlédnout do jeho hloubky (viz rozhovory s jednotlivými respondenty).

Otázky:

Které argumenty hovořící ve prospěch adopce na dálku považujete za nejzásadnější? Proč?

Které argumenty hovořící v neprospěch adopce na dálku považujete za nejzásadnější? Proč?

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A—výborně

B—velmi dobře

C – dobře

N—nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2014

.....
Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce